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二节金融资产的计量 一、金融资产的初始计量 企业初始确认

金融资产，应当按照公允价值计量。交易费用是否应计入金

融资产的初始入账金额，取决于其分类。如果企业在初始确

认某项金融资产时将其划分为以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产，那么发生的相关交易费用应直接计入

当期损益，不计入该金融资产的初始入账金额。但是，如果

企业将该金融资产划分为其他三类，那么发生的相关交易费

用应当计入初始确认金额。 交易费用，是指可直接归属于购

买、发行或处置金融工具新增的外部费用新增的外部费用，

是指企业不购买、发行或处置金融工具就不会发生的费用。

交易费用包括支付给代理机构、咨询公司、券商等的手续费

和佣金及其他必要支出，不包括债券溢价、折价、融资费用

、内部管理成本及其他与交易不直接相关的费用。企业取得

金融资产支付的价款中包含已宣告但尚未发放的现金股利或

已到付息期但尚未领取的债券利息，应当单独确认为应收项

目，不构成金融资产的初始入账金额。 二、金融资产的后续

计量 金融资产的后续计量主要是指资产负债表日对金融资产

的计量。不同类别的金融资产，其后续计量采用的计量基础

也不完全相同。 (一)以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产，应当以公允价值进行后续计量，公允价值变动计入当期

损益(公允价值变动损益)。 企业持有该金融资产期间取得的



债券利息或现金股利，应当在计息日或现金股利宣告发放日

确认为投资收益。 处置该金融资产时，其公允价值与初始入

账金额之间的差额应当确认为投资收益，同时调整公允价值

变动损益。 (二)持有至到期投资 持有至到期投资应当以摊余

成本进行后续计量。持有至到期投资在持有期间应当按照摊

余成本和实际利率计算确认利息收入，计入投资收益。实际

利率应当在取得持有至到期投资时确定，在该持有至到期投

资预期存续期间或适用的更短期间内保持不变。实际利率与

票面利率差别较小的，也可按票面利率计算利息收入，计入

投资收益。 处置持有至到期投资时，应将所取得价款与该投

资账面价值之间的差额计入投资收益。 1.摊余成本 金融资产

的摊余成本，是指该金融资产的初始确认金额经下列调整后

的结果： (l)扣除已收回的本金. (2)加上或减去采用实际利率

法将该初始确认金额与到期日金额之间的差额进行摊销形成

的累计摊销额.(北京安通学校提供) (3)扣除已发生的减值损失

。 2.实际利率 实际利率，是指将金融资产在预期存续期间或

适用的更短期间内的未来现金流量，折现为该金融资产当前

账面价值所使用的利率。 在确定实际利率时，应当在考虑金

融资产所有合同条款(包括提前还款权、看涨期权、类似期权

等)的基础上预计未来现金流量，但不应当考虑未来信用损失

金融资产合同各方之间支付或收取的、属于实际利率组成部

分的各项收费、交易费用及溢价或折价等，应当在确定实际

利率时予以考虑。金融资产的未来现金流量或存续期间无法

可靠预计时，应当采用该金融资产在整个合同期内的合同现

金流量。 (三)贷款和应收款项 贷款和应收款项应当以摊余成

本进行后续计量。贷款持有期间所确认的利息收入，应当根



据实际利率计算实际利率应在取得贷款时确定，在该贷款预

期存续期间或适用的更短期间内保持不变。实际利率与合同

利率差别较小的，也可按合同利率计算利息收入。 企业收回

或处置贷款和应收款项时，应将取得的价款与该贷款和应收

款项账面价值之间的差额计入当期损益。 (四)可供出售金融

资产 可供出售金融资产应当以公允价值进行后续计量。公允

价值变动形成的利得或损失，除减值损失和外币货币性金融

资产形成的汇兑差额外，应当直接计入所有者权益(资本公积

—其他资本公积)，在该金融资产终止确认时转出，计入当期

损益(投资收益)。 可供出售外币货币性金融资产形成的汇兑

差额，应当计入当期损益(财务费用等)。采用实际利率法计

算的可供出售金融资产的利息，应当计入当期损益(投资收益

等).可供出售权益工具投资的现金股利，应当在被投资单位宣

告发放股利时计入当期损益(投资收益等)。 以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产、持有至到期投资、贷款

和应收款项、可供出售金融资产等四类金融资产因价值变动

形成的利得或损失，与套期保值有关的，应当按照套期保值

会计方法处理。 (五)不同类金融资产之间转换 1.企业因持有

意图或能力发生改变，使某项投资不再适合划分为持有至到

期投资的，应当将其重分类为可供出售金融资产，并以公允

价值进行后续计量。重分类日，该投资的账面价值与公允价

值之间的差额计入所有者权益(资本公积—其他资本公积)，

在该可供出售金融资产发生减值或终止确认时转出，计入当

期损益(投资收益)。 2.持有至到期投资部分出售或重分类的

金额较大且不属于例外情况，使该投资的剩余部分不再适合

划分为持有至到期投资的，企业应当将该投资的剩余部分重



分类为可供出售金融资产，并以公允价值进行后续计量。重

分类日，该投资剩余部分的账面价值与其公允价值之间的差

额计入所有者权益(资本公积—其他资本公积)，在该可供出

售金融资产发生减值或终止确认时转出，计入当期损益(投资

收益)。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


